
 
 
 

29 maggio 2018 

 
…………….O M I S S I S…………… 

 
5.1 Regolamento per il conferimento delle Lauree honoris causa  

…………….O M I S S I S…………… 
 
DELIBERAZIONE N.  194/18 
 

IL SENATO ACCADEMICO 
 

• Vista la propria delibera del 2 dicembre 2008, con la quale si stabilisce 
di affidare ad una Commissione istruttoria la proposizione dei criteri di 
giudizio preventivo per il conferimento delle Lauree honoris causa; 

• Visto il D.R. n. 488 del 13 febbraio 2018, con il quale è stata istituita la 
suddetta Commissione istruttoria; 

• Vista la bozza di Regolamento predisposta dalla Commissione; 
• Tenuto conto di quanto emerso nel corso del dibattito, in particolare 

sull’opportunità di:  
- conferire la Laurea honoris causa  anche a personalità di elevato 

profilo culturale; 
- istituire l’obbligatorietà della segretezza del voto, al fine di consen-

tire agli aventi diritto al voto l’espressione di un giudizio pienamente 
libero; 

• Presenti e votanti 34: con voto unanime espresso nelle forme di legge 
dal Rettore, del Pro Rettore Vicario e dei Senatori: Alfonzetti, Benve-
nuto, Biagioni, Biffoni, Catucci, Cerutti, Ciancaglini, Cirillo, D’Angelo, 
De Toma, De Vito, Del Prato, Desideri, Fucile, Letizia, Mataloni, Piras, 
Portoghesi Tuzi, Rota, Torrisi, Zicari, D’Addio, Ferri, Germani, Maioli, 
Marotta, Caiazzo, Rebichini, Santangelo, Santarelli, Scandolo, Subiaco 

 
DELIBERA 

 
di approvare il Regolamento per il conferimento delle lauree honoris causa 
con le seguenti modifiche: 
- all’art. 2, quinto rigo, dopo la parola “sociale” aggiungere “e culturale”; 
- all’art. 4, ultimo rigo, sostituire le parole “(anche con votazione segreta)” 

con le parole “con votazione segreta”. 
 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 



 
 
 

29 maggio 2018 

 
IL SEGRETARIO                                                                       IL PRESIDENTE 
Simonetta Ranalli                                                                     Eugenio Gaudio 

 
 …………….O M I S S I S…………… 

 
 


